
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,926 578,231 24,695

1.지방교육행정기관이전수입 602,926 578,231 24,695

1.교육비특별회계전입금수입 602,926 578,231 24,695

1.교육비특별회계전입금 602,926 578,231 24,695

1.학교운영비전입금 497,405 375,461 121,944 기본운영비 : 282,240,000원 * 1개교 = 282,240,000

경상운영비 : 215,165,000원 * 1개교 = 215,165,000

2.목적사업비전입금 105,521 202,770 -97,249 학교급식기구확충비 : 2,310,000원 * 1개교 = 2,310,000

무상급식비지원 : 79,707,000원 * 1개교 = 79,707,000

친환경농산물지원 : 18,850,000원 * 1개교 = 18,850,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,154,000원 * 1

개교 =
2,154,000

교통안전비도반 운영 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

2.자체수입 234,507 323,346 -88,839

1.학부모부담수입 230,197 321,346 -91,149

1.수익자부담수입 230,197 321,346 -91,149

1.급식비 32,345 34,160 -1,815

1.급식비 24,077 23,030 1,047 교직원 급식비 : 5,150원*25명*187일= 24,077,000

2.우유급식비 8,268 11,130 -2,862 우유 급식비 : 530원*130일*120명= 8,268,000

2.방과후학교활동비 0 253,680 -253,680

1.방과후학교활동비 0 253,680 -253,680

3.현장체험학습비 21,828 21,828 0

1.현장체험학습비 21,828 21,828 0 현장체험학습비 : 12,000원*321명*2회= 7,704,000

차량임차료 : 7,062,000원*2회= 14,124,000

4.졸업앨범비 3,906 4,440 -534

1.졸업앨범비 3,906 4,440 -534 졸업앨범비 : 62,000원*63명= 3,906,000

5.돌봄활동운영비 0 7,238 -7,238

1.돌봄활동 운영비 0 7,238 -7,238

6.늘봄학교운영비 172,118 0 172,118

1.늘봄학교운영비 172,118 0 172,118 위탁교육비 : 35,300원*300명*12월= 127,080,000
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재료및교재비 : 10,500원*300원*12월= 37,800,000

방학 중식비 : 7,000원*22명*47일= 7,238,000

2.행정활동수입 4,310 2,000 2,310

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 교실사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 4,210 2,000 2,210

1.이자수입 3,700 1,000 2,700

1.이자수입 3,700 1,000 2,700 예금이자 수입 : 925,000원*4회= 3,700,000

2.기타행정활동수입 510 1,000 -490

1.기타행정활동수입 510 1,000 -490 폐식용유매각대금 : 130,000원*3회= 390,000

물품매각대금 : 60,000원*2회= 120,000

3.기타수입 11,000 10,000 1,000

1.전년도이월금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000 순세계잉여금 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

세입합계 848,433 911,577 -63,144
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